

## Iluminat stradal, alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat a localitatii comunei Seliste , s. Mana, r-nul Orhei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 03/30

Valoarea de deviz 150 411,14 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatii</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | 33-04-009-5                 | Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor  | 1 km | 1,800                                 | 3 376,58<br>2 640,69                  | 6 077,85<br>4 753,24   |
| 2      | 08-02-369-1                 | Montare corp de iluminat stradal LED   | buc  | 170,000                               | 66,36<br>56,49                        | 11 282,05<br>9 602,96  |
| 3      | 03001                       | Conductor SIP 2X25 mm2   | m    | 1 800,000                             | 10,06<br>0,00                         | 18 115,20<br>0,00      |
| 4      | 06001                       | PA-1500 (натяжитель)   | buc  | 340,000                               | 16,70<br>0,00                         | 5 678,00<br>0,00       |
| 5      | 10001                       | CA-1500 (крепёжы)  | buc  | 340,000                               | 12,30<br>0,00                         | 4 182,00<br>0,00       |
| 6      | 07001                       | Suport Corp de iluminat  | buc  | 170,000                               | 76,73<br>0,00                         | 13 044,10<br>0,00      |
| 7      | 070010                      | Corp de iluminat LED (Putere : 30W, Tip led: COB; Putere intrare :AC100v-240v; Temperatura culoare :6000k-alb/galben rece; Luminozitate:2700lm;Unghi lumina(grade):120;Material : aliaj aluminiu +sticla ;Diametru brat: 60mm; Durata de viata:30000h; Tensiune alimentara : 220v; Numar leduri :1, Dispensor: efect | buc  | 170,000                               | 236,04<br>0,00                        | 40 126,80<br>0,00      |

| 1  | 2     | 3   | 4        | 5       | 6             | 7                               |
|----|-------|---|----------|---------|---------------|---------------------------------|
|    |       | lupa ; Grad protectie:IP65; Clasa energetica:A; Garantie : 36 luni) |          |         |               |                                 |
| 8  | 08001 | Lacate (scoabe)   | buc      | 510,000 | 2,23<br>0,00  | 1 137,30<br>0,00                |
| 9  | 11001 | Clema de conexiune P95-10P  | buc      | 340,000 | 15,03<br>0,00 | 5 110,20<br>0,00                |
| 10 | 10001 | Banda de inox F2007 (Feman)   | m        | 340,000 | 8,24<br>0,00  | 2 801,60<br>0,00                |
| 11 | 12666 | AVVG 2x1,5mm2   | m        | 170,000 | 2,52<br>0,00  | 428,40<br>0,00                  |
|    |       | <i>Total</i>  | lei      |         |               | 107 983,50                      |
|    |       | <i>Asigurare sociala si medicala</i>                                | 22,50 %  |         |               | 3 230,14                        |
|    |       | <i>Cheltuieli de transport</i>                                      | 4,00 %   |         |               | 3 632,08                        |
|    |       | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |               | 114 845,72                      |
|    |       | <i>Cheltuieli de regie</i>  | 7,00 %   |         |               | 8 039,21                        |
|    |       | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |               | 122 884,93                      |
|    |       | <i>Beneficiu de deviz</i>   | 2,00 %   |         |               | 2 457,69                        |
|    |       | <b>Total Lucrari de reparatii<br/>Inclusiv salariu</b>              |          |         |               | <b>125 342,62<br/>14 356,20</b> |

|  |  |  |         |  |  |                                 |
|--|--|--|---------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 125 342,62                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 25 068,52                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>150 411,14<br/>14 356,20</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Iluminat stradal, alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat a localitatii comunei Seliste , s. Mana, r-nul Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 03/30**

**Valoarea de deviz 150 411,14 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 03/30: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |   |                       |      |         |       |                  |
|----|---|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 292,268 | 49,12 | 14 356,20        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>14 356,20</b> |

**Materiale:**

|     |              |   |     |           |        |           |
|-----|--------------|---|-----|-----------|--------|-----------|
| 1.  | 1-002-070010 | Corp de iluminat LED (Putere : 30W, Tip led: COB; Putere intrare :AC100v-240v; Temperatura culoare :6000k-alb/galben rece; Luminozitate:2700lm;Unghi lumina(grade):120;Material : aliaj aluminiu +sticla ;Diametru brat: 60mm; Durata de viata:30000h; Tensiune alimentara : 220v; Numar leduri :1, Dispersor: efect lupa ; Grad protectie:IP65; Clasa energetica:A; Garantie : 36 luni) (analog) | buc | 170,000   | 236,04 | 40 126,80 |
| 2.  | 1-003-07001  | Suport Corp de iluminat   | buc | 170,000   | 76,73  | 13 044,10 |
| 3.  | 1-004-03001  | Conductor SIP 2X25 mm2  | m   | 1 800,000 | 10,06  | 18 115,20 |
| 4.  | 1-005-10001  | CA-1500 (крепёжы)   | buc | 340,000   | 12,30  | 4 182,00  |
| 5.  | 1-006-06001  | PA-1500 (натяжитель)  | buc | 340,000   | 16,70  | 5 678,00  |
| 6.  | 1-007-1 0001 | Banda de inox F2007 (Feman)   | m   | 340,000   | 8,24   | 2 801,60  |
| 7.  | 1-008-08001  | Lacate (scoabe)   | buc | 510,000   | 2,23   | 1 137,30  |
| 8.  | 1-009-11001  | Clema de conexiune P95-10P  | buc | 340,000   | 15,03  | 5 110,20  |
| 9.  | 1-009-12666  | AVVG 2x1,5mm2   | m   | 170,000   | 2,52   | 428,40    |
| 10. | 101-1292     | White-spirit  | t   | 0,000     | 0,00   | 0,00      |
| 11. | 101-1745     | Benzina solvent   | t   | 0,000     | 0,00   | 0,00      |
| 12. | 101-1757     | Cirpe de sters  | kg  | 0,090     | 0,00   | 0,00      |
| 13. | 1019460      | Banda "ПXB-304"   | kg  | 2,040     | 0,00   | 0,00      |
| 14. | 110-9009     | Armatura liniara  | t   | 0,000     | 0,00   | 0,00      |
| 15. | 110-9032     | Izolatori de suspensie liniari in forma de taler  | t   | 0,000     | 0,00   | 0,00      |
| 16. | 5009264      | Teava de policlorvinila   | kg  | 1,700     | 0,00   | 0,00      |
| 17. | 502-9079     | Conductori neizolati  | t   | 0,000     | 0,00   | 0,00      |
| 18. | 5070001      | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2   | t   | 0,085     | 0,00   | 0,00      |
| 19. | 520-0037     | Sirma din aluminiu, diametru 3 mm   | t   | 0,004     | 0,00   | 0,00      |
| 20. | 542-9025     | Lubrifiant "ЗЭС"  | kg  | 0,180     | 0,00   | 0,00      |
| 21. | 5440089      | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛЭСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv   | kg  | 1,700     | 105,00 | 178,50    |

|                                       |          |                         |     |       |      |                  |
|---------------------------------------|----------|-------------------------|-----|-------|------|------------------|
| 22.                                   | 551-0455 | Conectoare ovale "COAC" | buc | 6,120 | 0,00 | 0,00             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |          |                         |     |       |      | <b>90 802,10</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |        |  |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|--------|--|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 13,608 | 12,50  | 170,10          |
| 2.                                  | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 3,400  | 15,50  | 52,70           |
| 3.                                  | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m   | h-ut | 21,348 | 15,50  | 330,89          |
| 4.                                  | 031050 | Turle telescopice, 25 m  | h-ut | 56,100 | 15,50  | 869,55          |
| 5.                                  | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t  | h-ut | 4,842  | 170,10 | 823,62          |
| 6.                                  | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t  | h-ut | 3,400  | 170,10 | 578,34          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |        |  |      |        |        | <b>2 825,20</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 125 342,62 |
| TVA   | 20,00 % | 25 068,52  |

**Total deviz:**

**150 411,1  
4**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Iluminat stradal, alimentarea cu energie electrica a sistemelor de iluminat a localitatii comunei Seliste , s. Mana, r-nul Orhei**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                               |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|-------------------------------|
|        |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                             |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatii</b>  |      |  |                      |                               |
| 1      | 33-04-009-5                 | Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor           | 1 km |  |                      | 3 376,58<br>-----<br>2 640,69 |
|        | 1                           | Muncitor  | h-om | 53,7600                                | 49,12                | 2 640,69                      |
|        | 542-9025                    | Lubrifiant "3ЭС"  | kg   | 0,1000                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 551-0455                    | Conectoare ovale "COAC"   | buc  | 3,4000                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 520-0037                    | Sirma din aluminiu, diametru 3 mm   | t    | 0,0020                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 101-1757                    | Cirpe de sters  | kg   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 101-1745                    | Benzina solvent   | t    | 0,00006                                | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 101-1292                    | White-spirit  | t    | 0,00022                                | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 110-9009                    | Armatura liniara  | t    | 0,0000                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 110-9032                    | Izolatori de suspensie liniari in forma de taler  | t    | 0,0000                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 502-9079                    | Conductori neizolati  | t    | 0,0000                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 010410                      | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)      | h-ut | 7,5600                                 | 12,50                | 94,50                         |
|        | 031001                      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m  | h-ut | 11,8600                                | 15,50                | 183,83                        |
|        | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t   | h-ut | 2,6900                                 | 170,10               | 457,57                        |
| 2      | 08-02-369-1                 | Montare corp de iluminat stradal LED  | buc  |  |                      | 66,36<br>-----<br>56,49       |
|        | 1                           | Muncitor  | h-om | 1,1500                                 | 49,12                | 56,49                         |
|        | 1019460                     | Banda "ПХВ-304"   | kg   | 0,0120                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 5009264                     | Teava de policlorvinila   | kg   | 0,0100                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 5070001                     | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2           | t    | 0,0005                                 | 0,00                 | 0,00                          |
|        | 5440089                     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg   | 0,0100                                 | 105,00               | 1,05                          |
|        | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut | 0,0200                                 | 15,50                | 0,31                          |
|        | 031050                      | Turle telescopice, 25 m   | h-ut | 0,3300                                 | 15,50                | 5,12                          |
|        | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t   | h-ut | 0,0200                                 | 170,10               | 3,40                          |
| 3      | 03001                       | Conductor SIP 2X25 mm2  | m    |  |                      | 10,06<br>-----<br>0,00        |
|        | 1-004-03001                 | Conductor SIP 2X25 mm2  | m    | 1,0000                                 | 10,06                | 10,06                         |
| 4      | 06001                       | PA-1500 (натяжитель)  | buc  |  |                      | 16,70<br>-----<br>0,00        |
|        | 1-006-06001                 | PA-1500 (натяжитель)  | buc  | 1,0000                                 | 16,70                | 16,70                         |
| 5      | 10001                       | CA-1500 (крепёжы)   | buc  |  |                      | 12,30<br>-----<br>0,00        |
|        | 1-005-10001                 | CA-1500 (крепёжы)   | buc  | 1,0000                                 | 12,30                | 12,30                         |
| 6      | 07001                       | Suport Corp de iluminat   | buc  |  |                      | 76,73<br>-----<br>0,00        |
|        | 1-003-07001                 | Suport Corp de iluminat   | buc  | 1,0000                                 | 76,73                | 76,73                         |
| 7      | 070010                      | Corp de iluminat LED (Putere : 30W, Tip led: COB; Putere intrare :AC100v-240v;  | buc  |  |                      | 236,04                        |

| 1  | 2            | 3   | 4   | 5      | 6      | 7      |
|----|--------------|---|-----|--------|--------|--------|
|    |              | Temperatura culoare :6000k-alb/galben rece;<br>Luminozitate:2700lm;Unghi<br>lumina(grade):120;Material : aliaj aluminiu<br>+sticla ;Diametru brat: 60mm; Durata de<br>viata:30000h; Tensiune alimentara : 220v;<br>Numar leduri :1, Dispersor: efect lupa ; Grad<br>protectie:IP65; Clasa energetica:A; Garantie :<br>36 luni)  |     |        |        | 0,00   |
|    | 1-002-070010 | Corp de iluminat LED (Putere : 30W, Tip led:<br>COB; Putere intrare :AC100v-240v; Temperatura<br>culoare :6000k-alb/galben rece;<br>Luminozitate:2700lm;Unghi<br>lumina(grade):120;Material : aliaj aluminiu +sticla<br>;Diametru brat: 60mm; Durata de viata:30000h;<br>Tensiune alimentara : 220v; Numar leduri :1,<br>Dispersor: efect lupa ; Grad protectie:IP65; Clasa<br>energetica:A; Garantie : 36 luni) (analog) | buc | 1,0000 | 236,04 | 236,04 |
| 8  | 08001        | Lacate (scoabe)   | buc |        |        | 2,23   |
|    | 1-008-08001  | Lacate (scoabe)   | buc | 1,0000 | 2,23   | 2,23   |
| 9  | 11001        | Clema de conexiune P95-10P  | buc |        |        | 15,03  |
|    | 1-009-11001  | Clema de conexiune P95-10P  | buc | 1,0000 | 15,03  | 15,03  |
| 10 | 10001        | Banda de inox F2007 (Feman)   | m   |        |        | 8,24   |
|    | 1-007-1 0001 | Banda de inox F2007 (Feman)   | m   | 1,0000 | 8,24   | 8,24   |
| 11 | 12666        | AVVG 2x1,5mm2   | m   |        |        | 2,52   |
|    | 1-009-12666  | AVVG 2x1,5mm2   | m   | 1,0000 | 2,52   | 2,52   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.